
  

 COMUNE DI SANT’ANDREA APOSTOLO DELLO IONIO  

Provincia di CATANZARO 
www.comunesantandrea.it 

*********  

UFFICIO AFFARI GENERALI  

 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 

 

N. 79 DEL 18-04-2024 

COPIA 

 

Oggetto: Elezioni Europee del 8 e 9 giugno 2024  

− Impegno di spesa per autorizzazione lavoro straordinario, onorario 

Presidenti - scrutatori e segretari, materiali ed altre spese; 

− Costituzione dell'ufficio elettorale;  

− Autorizzazione al personale ad eseguire lavoro straordinario. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

Visto: 

• il Decreto Sindacale n. 3 del 24.02.2022 con il quale lo scrivente è stato nominato 

Responsabile dell’Area Amministrativa; 

• il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

• lo Statuto Comunale; 

• il Regolamento comunale di Contabilità; 

 

Visto che per il giorno 8 e 9 giugno 2024, con Decreto del Presidente della Repubblica del 

10/04/2024, sono stati convocati i comizi elettorali per lo svolgimento della consultazione 

elettorale indicata in oggetto; 

Viste le vigenti norme per la disciplina dell’elettorato attivo e per la tutela e la revisione delle 

liste elettorali; 

Viste le istruzioni emanate dal Ministero dell’Interno; 

Viste le norme per la disciplina della propaganda elettorale; 

Viste le ulteriori istruzioni concernente la complessa materia elettorale, emanate dalla 

Prefettura; 

Visto l’art. 183 del T.U. N° 267/2000 che detta regole per l’assunzione di impegni e 

l’effettuazione di spese;  

 

Ritenuto che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti 

relativi alle elezioni, si rende necessario: 

a) impegnare la spesa per il pagamento dello straordinario, e tutte le spese nascenti da 

queste elezioni; 

b) costituire l’ufficio elettorale; 

c) autorizzare il personale chiamato a farne parte, per tutto il periodo elettorale, ad eseguire 

lavoro straordinario nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni; 

 
Ritenuto, pertanto, di dover autorizzare il personale facente parte dell’ufficio elettorale ad 

eseguire il lavoro straordinario nei limiti di cui all’art. 15 D.L. n.8 del 18.01.1993, convertito 

in legge n. 68 del 19.03.1993 e le successive modificazioni apportate con la legge del 

27/12/2013, n.147 art. 1 dai commi 398 a 401, i quali dispongono che in occasione della 

http://www.comunesantandrea.it/


 

Pag. 2 

organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei Comuni, addetto ai servizi 

elettorali, può essere autorizzato, anche in deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro 

straordinario, entro il limite di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo 

individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno 

antecedente la data delle consultazioni al quinto giorno successivo alla stessa data; 

 

Ritenuto, inoltre, di dover impegnare la spesa necessaria per la sua effettuazione e per tutte le 

spese nascenti da queste consultazioni; 

 

Vista la legge 15/05/1997 n. 127; 

Visto lo Statuto dell’Ente ed il vigente regolamento di contabilità;  

Visto il decreto Sindacale n. 3 del 02.11.2021 con il quale lo scrivente è stato nominato 

Responsabile dell’Area Amministrativa; 

Visto i D.Lgs. 25 febbraio 1995, n.77, recante “Ordinamento finanziario contabile degli enti 

locali”, e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la circolare del Ministero per la Funzione Pubblica 24 febbraio 1995, n.7/95;  

 

Acquisita l’attestazione di cui all’art. 49, comma 1, del testo unico n° 267/2000; 

 

DETERMINA 

 
1. di impegnare la somma di euro 13.000,00 (comunque nei limiti dei trasferimenti) per 

pagamento lavoro straordinario, onorari ai presidenti, scrutatori e segretario dei seggi, 

materiali ed altre spese nascenti da queste consultazioni elettorali, imputandoli al cap. 318, 

del bilancio 2024/2026; 

2. di costituire, per le votazioni del giorno 8 e 9 giugno 2024, l’ufficio elettorale comunale 

come dal prospetto che segue, autorizzando i suoi componenti ad eseguire, nel periodo dal 

18/04/2024 al 13/06/2024 lavoro straordinario nel limite a fianco di ciascuno indicato: 

dando atto che sono rispettati i limiti di legge;  

3. di trasmettere copia della presente al responsabile del servizio finanziario per gli 

adempimenti di propria competenza; 

4. di pubblicare la presente determinazione sull’Albo Pretorio dell'Ente, per 15 giorni 

consecutivi. 

 

 Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

 F.to Dott. IORFIDA BRUNO 

 COGNOME E NOME QUALIFICA           FUNZ. DA SVOLGERE                    ORE 

1.  ERMOCIDA Cosimo Responsabile 

Ufficio Elettorale          

Coord. Serv. Tess. ecc… 30 

2.  IORFIDA Bruno Uff. Finanziario 

 

Tess. Elett., rendicontazione 

spese, ecc… 
40 

3.  RUDI Vincenzo Ufficio anagrafe       Comp.  tess. ecc.. 30 

4.  MIRARCHI Vincenzo Ufficio tecnico Tess. elett. sist. seggi  ecc… 30 

5.  ARCIDIACONO Cristina VIGILE URBANO  

(PLAVI)              

Distrib. Tess. Trasp. plichi. ecc… 25 

8. AVERSA Rosaria  Uff. Anagrafe – 

Stato Civile 

Add. Prot.          

Tess. elett. sist. seggi 100 

9. CARIOTI Andrea Sergio  Op. Ecolog.       Aff. Manif. Sistem. Seggi e tab.    60 



 

Pag. 3 

COMUNE DI SANT’ANDREA APOSTOLO DELLO IONIO  
Provincia di CATANZARO 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 

Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: PARERE FAVOREVOLE. 

Sant'Andrea Apostolo dello Ionio, 18-04-2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 

F.to Dott. Bruno Iorfida  

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 

in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 

di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 

contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

n. 83  € 13.000,00  318 2024 

Sant'Andrea Apostolo dello Ionio, 18-04-2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 

                      F.to Dott. Bruno Iorfida  

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 

sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi. 

E’ copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

Sant'Andrea Apostolo dello Ionio, 18-04-2024 

Il Responsabile del servizio                      

F.to Dott. Bruno Iorfida  

 

 

 


